издао краљ Жигмунд Бугарима који су добили и били насељени на острву Рожд, поред кога се развило насеље Сент-Андреја. Трагови њихови су остали све до велике сеобе.“¹⁷ Пре 1442, у жупанији Спољни Солкок живе „краљевски Раци“ (Rasciani regales); потчињени су краљу. Војвода Јаков.

У *Бранковићевом летопису*¹⁸ стоји:

(1440) – 6948 Constitutus est in Ungaria Rex Vladislav Ledianin. Et eo anno venit Murat infra Belgradum.¹⁹

(Anno Christi 1442) – 6950 Hodi Passa sub Belgrad et Zernovam aedificat.²⁰

¹⁶ Сима Ћирковић, *Сеобе српског народа у Краљевину Угарску у XIV и XV веку*, Пројекат Растко Будимпешта

¹⁷ С. Ћирковић, *исто*

¹⁸ Реља Новаковић, *Бранковићев летопис*, САНУ, Београд 1960 (сви текстови на латинском у овом делу)

страховит пораз Хришћанске лиге код Варне – гину краљ Владислав и кардинал Ђезарини - уз двоструку издају: венецијанска флота уместо помоћи хришћанима, превози турску војску са азијске на европску обалу, док влашки одреди напуштају бојно поље после пљачке турских теретних јединица. Хуњади се једва спасава – пораз потом окајава у тамници влашког војводе Дракула.²²

(1448) – 6956 Нос anno Tomas praelio vicit regem Bossnensem Thomam.²³

1448. Млетачка сињорија страхује за своје поседе у Приморју. Деспот Ђурађ у споразуму са Скендер-бегом; угледна братства Зете и Албаније дижу се против Млетака, међу њима и дотле верни Црнојевићи.

Тако је босански краљ постао, у неку руку, не само вазал угарске круне него и њен великаш.“ (Ђоровић)

Мурат, који се у то време налазио под Кројом, у Албанији, напустио је одмах опсаду тог града и пошао у сусрет Мађарима.“

Мир склопљен у Сегедину морао је још увек бити на снази...²⁴

- (1449) – 6957 Murat 2-do caedit Jankulum ad Cossovo 18 octobris. Obiit quoque 2-do octobris Episcopus Krupnichki Jacobus nomine. Moritur quoque Exarcha et metropolita Grachanski Kyr Dositheus et Sanctus Lucas Apostolus translatus est Grachanizam.
- (1453) – 6961 Mehmet capit Czarigrad 29 maii die Martis: Et sequenti anno (nempe 1454 – 6962) depopulatur Servios, et
- (1454) – 6962 excindit Ostrovizam cum circumpositis arcibus. Prima quoque terris grave malum attulit.

Из овог периода,

„Јаничарева успомена“ / „Турска хроника“ Константина Михаиловича који се током опсаде Цариграда налази у одреду Јакше Брежичића, помоћном одреду новобрдских рудара, који је деспот Ђурађ као вазал морао послати свом сизерену, турском султану.